
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 09/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/51E4-1952-53CA-8423-B971 ou utilize o código QR.

 SEGUNDA•FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO XI | N º 1452

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO

SERRA DO RAMALHO • BAHIA ACESSE:
WWW.SERRADORAMALHO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Avenida Sul , S/N
Centro 77 3474-1130 Segunda à Sexta, das

08:00h às 12:00h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 09/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/51E4-1952-53CA-8423-B971 ou utilize o código QR.

2
SERRA DO RAMALHO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEGUNDA•FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023
ANO XI | N º 1452

  

RESUMO

DECRETOS

ERRATA AO DECRETO MUNICIPAL N.º 453 DE 29 DE SETEMBRO DE 2023.

CONTRATAÇÃO DIRETA

RATIFICAÇÃO
RATIFICAÇÃO DISPENSA 046-2023

RATIFICAÇÃO DISPENSA 048-2023

RATIFICAÇÃO DISPENSA 051-2023

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DL 046-2022

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DL 048-2023

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DL 051-2023



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 09/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/51E4-1952-53CA-8423-B971 ou utilize o código QR.

3
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO XI | N º 1452 DECRETOS

 

Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
C.N.P.J. N.º: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho – Ba 

  CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198  
 
 

 
ERRATA AO DECRETO MUNICIPAL N.º 453 DE 29 DE SETEMBRO DE 2023. 

 
 

O Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Serra do 
Ramalho, Estado da Bahia no uso de suas atribuições legais contidas no art. 42 da Lei 
Orgânica do Município de Serra do Ramalho, 

 
 

DECRETA: 

 
 

Onde se lê: Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por 
Anulação de Dotação no valor total de R$ 245.000,00 (Duzentos e 
quarenta e cinco mil reais), para fins que se especifica e da outras 
providências. 
 
Leia-se: Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por 
Anulação de Dotação no valor total de R$ 270.116,00 (Duzentos e 
setenta mil e cento e dezesseis reais), para fins que se especifica e da 
outras providências. 

 
 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho, 09 de outubro de 2023. 

 
 
 
 

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS 
Prefeito 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 09/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/51E4-1952-53CA-8423-B971 ou utilize o código QR.

4
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO XI | N º 1452 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO
Rua Acre - Centro

CNPJ: 16.417.784/0001-98 - CEP: 47.630-000 - SERRA DO RAMALHO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 270.116,00
(Duzentos e setenta mil e cento e dezesseis reais), para
fins que se especifica e da outras providências.

DECRETO Nº 453 DE 29 DE SETEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO, no uso de suas atribuições legais, 
constituicionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 536 de 21 de dezembro de 2022, edita o seguinte 
Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$270.116,00 
(Duzentos e setenta mil e cento e dezesseis reais) a saber:

Dotações Suplementares

0501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.006 - GESTÃO DE POLITICA DE AÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.39.00 / 1501 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.007 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

4.6.90.71.00 / 1500 - Principal da Divida Contratual Resgatado 25.000,00

4.6.91.71.00 / 1500 - Principal da Dívida Contratual Resgatada 200.000,00

Total por Ação: 225.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 235.000,00

1101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERV PUB

2.061 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

3.3.90.30.00 / 1704 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

1901 - AGÊNCIA REGULADORA SERV SANEAMENTO SERRA RAMALHO

4.007 - Gestão das Ações da ARSBA-SR/BA

3.1.90.11.00 / 1501 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.116,00

Total por Ação: 25.116,00

Total por Unidade Orçamentária: 25.116,00

Total Suplementado: 270.116,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

Página: 1 de 309/10/2023 - 16:08:57 - 3677746  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 09/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/51E4-1952-53CA-8423-B971 ou utilize o código QR.

5
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO XI | N º 1452 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO
Rua Acre - Centro

CNPJ: 16.417.784/0001-98 - CEP: 47.630-000 - SERRA DO RAMALHO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

0701 - SEC. MUNICIPAL DE EDUC.,CULTURA,DESPORTO E LAZER

2.016 - APOIO AS ATIVIDADES ESPORTIVAS E RECREATIVAS

3.3.90.32.00 / 1500 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

0901 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.094 - MANUTENÇÃO DAS ACÕES DE  ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.90.36.00 / 15001002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

1101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERV PUB

2.061 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 225.000,00

Total por Ação: 225.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 225.000,00

1901 - AGÊNCIA REGULADORA SERV SANEAMENTO SERRA RAMALHO

4.007 - Gestão das Ações da ARSBA-SR/BA

3.1.90.04.00 / 1501 - Contratacao por Tempo Determinado 4.509,00

3.1.91.13.00 / 1501 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000,00

3.3.90.14.00 / 1501 - Diarias  -  Civil 2.900,00

3.3.90.35.00 / 1501 - Servicos de Consultoria 4.000,00

3.3.90.36.00 / 1501 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

3.3.90.39.00 / 1501 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.707,00

3.3.90.47.00 / 1501 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 2.000,00

4.4.90.51.00 / 1501 - Obras e Instalacoes 3.000,00

Total por Ação: 25.116,00

Total por Unidade Orçamentária: 25.116,00

Total Anulado: 270.116,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 29 de setembro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO, Estado da Bahia, em 29 de 
setembro de 2023.

Página: 2 de 309/10/2023 - 16:08:57 - 3677746  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 09/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/51E4-1952-53CA-8423-B971 ou utilize o código QR.

6
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO XI | N º 1452 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO
Rua Acre - Centro

CNPJ: 16.417.784/0001-98 - CEP: 47.630-000 - SERRA DO RAMALHO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

ANDERSON DA CRUZ SANTOS
Tesoureiro

CPF: 034.565.865-58

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS
Prefeito Municipal

CPF: 026.881.125-38

Página: 3 de 309/10/2023 - 16:08:57 - 3677746  SIAFIC - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO
Rua Acre - Centro

CNPJ: 16.417.784/0001-98 - CEP: 47.630-000 - SERRA DO RAMALHO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

ANDERSON DA CRUZ SANTOS
Tesoureiro

CPF: 034.565.865-58

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS
Prefeito Municipal

CPF: 026.881.125-38

Página: 3 de 309/10/2023 - 16:08:57 - 3677746  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 09/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/51E4-1952-53CA-8423-B971 ou utilize o código QR.

7
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO XI | N º 1452 CONTRATAÇÃO DIRETA - RATIFICAÇÃO

 Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO – BAHIA 

 

 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Dispensa de Licitação n.º 046/2023 – Processo Administrativo n.º 121/2023 – Contratante: 

Município de Serra do Ramalho – Bahia – CNPJ nº 16.417.784/0001-98. Contratado: 

START COMERCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA GERAÇÃO DE ENERGIA E 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA - CNPJ nº 32.074.518/0001-66. Objeto: Contratação de 

empresa para Prestação de Serviços de Extensão de Rede para Execução de 15m RDU de 

Rede de Distribuição de Energia de 34,5kv para Instalação de Subestação Elétrica Aérea 

112,5kvA 127/220 15kv e Instalação de Quadro de Medição, para suprir as necessidades da 

Escola Municipal do município de Serra do Ramalho – Ba. Vigência do contrato: 31.12.2023. 

Dotação Orçamentária: 05.01-2006-2079-07.01-2010-2016-2076-2077-2089-2090-07.02-

2030-2106-11.01-2060-2061-2065-2067-339030-449052-339039 – Valor global do contrato: 

R$ 47.789,01 (Quarenta e nove mil setecentos e oitenta e nove reais e um centavos). Base 

Legal: Art. 75, Inciso II, da Lei nº 14.133/21. RATIFICO a Dispensa de Licitação para o 

objeto mencionado. Serra do Ramalho – Bahia, 13.09.2023. Eli Carlos dos Anjos Santos – 

Prefeito Municipal.  

 Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO – BAHIA 

 

 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Dispensa de Licitação n.º 046/2023 – Processo Administrativo n.º 121/2023 – Contratante: 

Município de Serra do Ramalho – Bahia – CNPJ nº 16.417.784/0001-98. Contratado: 

START COMERCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA GERAÇÃO DE ENERGIA E 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA - CNPJ nº 32.074.518/0001-66. Objeto: Contratação de 

empresa para Prestação de Serviços de Extensão de Rede para Execução de 15m RDU de 

Rede de Distribuição de Energia de 34,5kv para Instalação de Subestação Elétrica Aérea 

112,5kvA 127/220 15kv e Instalação de Quadro de Medição, para suprir as necessidades da 

Escola Municipal do município de Serra do Ramalho – Ba. Vigência do contrato: 31.12.2023. 

Dotação Orçamentária: 05.01-2006-2079-07.01-2010-2016-2076-2077-2089-2090-07.02-

2030-2106-11.01-2060-2061-2065-2067-339030-449052-339039 – Valor global do contrato: 

R$ 47.789,01 (Quarenta e nove mil setecentos e oitenta e nove reais e um centavos). Base 

Legal: Art. 75, Inciso II, da Lei nº 14.133/21. RATIFICO a Dispensa de Licitação para o 

objeto mencionado. Serra do Ramalho – Bahia, 13.09.2023. Eli Carlos dos Anjos Santos – 

Prefeito Municipal.  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 09/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/51E4-1952-53CA-8423-B971 ou utilize o código QR.

8
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO XI | N º 1452 CONTRATAÇÃO DIRETA - RATIFICAÇÃO

 Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO – BAHIA 

 

 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Dispensa de Licitação n.º 048/2023 – Processo Administrativo n.º 123/2023 – Contratante: 

Município de Serra do Ramalho – Bahia – CNPJ nº 16.417.784/0001-98. Contratado: 

GENIVALDA J. DE SOUZA-ME - CNPJ nº 04.162.330/0001-34. Objeto: Contratação de 

empresa especializada para Prestação de Serviços de Transporte de Passageiros e 

Volumes da cidade de Serra do Ramalho à Guanambi e Guanambi à Serra do Ramalho, 

para atender as necessidades e demandas das Secretarias e Setores do município de Serra 

do Ramalho - Ba. Vigência do contrato: 31.12.2023. Dotação Orçamentária: 04.01-2088-

05.01-2006-2079-06.01-2005-2095-2112-07.01-2010-2015-2016-2072-2076-2077-2089-

07.02-2030-2106-10.01-2046-2100-10.02-2044-2048-2050-2053-2056-2058-2116-08.01-

2071-09.01-2031-2034-2043-2084-2094-11.01-2060-2061-13.01-2075-339030-339039 – 

Valor global do contrato: R$ 49.500,00 (quarenta e nove mil e quinhentos reais). Base Legal: 

Art. 75, Inciso II, da Lei nº 14.133/21. RATIFICO a Dispensa de Licitação para o objeto 

mencionado. Serra do Ramalho – Bahia, 19.09.2023. Eli Carlos dos Anjos Santos – Prefeito 

Municipal.  

 Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO – BAHIA 

 

 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Dispensa de Licitação n.º 048/2023 – Processo Administrativo n.º 123/2023 – Contratante: 

Município de Serra do Ramalho – Bahia – CNPJ nº 16.417.784/0001-98. Contratado: 

GENIVALDA J. DE SOUZA-ME - CNPJ nº 04.162.330/0001-34. Objeto: Contratação de 

empresa especializada para Prestação de Serviços de Transporte de Passageiros e 

Volumes da cidade de Serra do Ramalho à Guanambi e Guanambi à Serra do Ramalho, 

para atender as necessidades e demandas das Secretarias e Setores do município de Serra 

do Ramalho - Ba. Vigência do contrato: 31.12.2023. Dotação Orçamentária: 04.01-2088-

05.01-2006-2079-06.01-2005-2095-2112-07.01-2010-2015-2016-2072-2076-2077-2089-

07.02-2030-2106-10.01-2046-2100-10.02-2044-2048-2050-2053-2056-2058-2116-08.01-

2071-09.01-2031-2034-2043-2084-2094-11.01-2060-2061-13.01-2075-339030-339039 – 

Valor global do contrato: R$ 49.500,00 (quarenta e nove mil e quinhentos reais). Base Legal: 

Art. 75, Inciso II, da Lei nº 14.133/21. RATIFICO a Dispensa de Licitação para o objeto 

mencionado. Serra do Ramalho – Bahia, 19.09.2023. Eli Carlos dos Anjos Santos – Prefeito 

Municipal.  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 09/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/51E4-1952-53CA-8423-B971 ou utilize o código QR.

9
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO XI | N º 1452 CONTRATAÇÃO DIRETA - RATIFICAÇÃO

 Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO – BAHIA 

 

 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Dispensa de Licitação n.º 051/2023 – Processo Administrativo n.º 126/2023 – Contratante: 

Município de Serra do Ramalho – Bahia – CNPJ nº 16.417.784/0001-98. Contratado: 

JURACI VIEIRA DA SILVA-ME - CNPJ nº 30.077.857/0001-70. Objeto: Contratação de 

Empresa para Fornecimento de Canos, Tubos e Joelhos PVC Brancos de Esgoto a serem 

utilizados na manutenção de vias públicas do Município de Serra do Ramalho - Ba. Vigência 

do contrato: 31.12.2023. Dotação Orçamentária: 05.01-2006-2079-11.01-2060-2061-2067-

339030-339039 – Valor global do contrato: R$ 49.092,00 (Quarenta e nove mil noventa e 

dois reais). Base Legal: Art. 75, Inciso II, da Lei nº 14.133/21. RATIFICO a Dispensa de 

Licitação para o objeto mencionado. Serra do Ramalho – Bahia, 29.09.2023. Eli Carlos dos 

Anjos Santos – Prefeito Municipal.  

 Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO – BAHIA 

 

 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Dispensa de Licitação n.º 051/2023 – Processo Administrativo n.º 126/2023 – Contratante: 

Município de Serra do Ramalho – Bahia – CNPJ nº 16.417.784/0001-98. Contratado: 

JURACI VIEIRA DA SILVA-ME - CNPJ nº 30.077.857/0001-70. Objeto: Contratação de 

Empresa para Fornecimento de Canos, Tubos e Joelhos PVC Brancos de Esgoto a serem 

utilizados na manutenção de vias públicas do Município de Serra do Ramalho - Ba. Vigência 

do contrato: 31.12.2023. Dotação Orçamentária: 05.01-2006-2079-11.01-2060-2061-2067-

339030-339039 – Valor global do contrato: R$ 49.092,00 (Quarenta e nove mil noventa e 

dois reais). Base Legal: Art. 75, Inciso II, da Lei nº 14.133/21. RATIFICO a Dispensa de 

Licitação para o objeto mencionado. Serra do Ramalho – Bahia, 29.09.2023. Eli Carlos dos 

Anjos Santos – Prefeito Municipal.  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 09/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/51E4-1952-53CA-8423-B971 ou utilize o código QR.

10
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO XI | N º 1452 CONTRATAÇÃO DIRETA - ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO

 Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 

 
 

 

 

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 

 

 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 121/2023 

 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 046/2023 

 

 

 

Em face do parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Procuradoria Jurídica do Município 

ao Processo de Dispensa de Licitação nº 046/2023, tendo em vista que foram cumpridas todas as 

formalidades legais, Homologo o resultado apresentado e Adjudico em favor da empresa START 

COMERCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA GERAÇÃO DE ENERGIA E 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA - CNPJ nº 32.074.518/0001-66, autorizando a contratação 

e emissão do competente empenho, nas condições constantes da solicitação do Secretário Municipal 

de Administração.   

 

 

 

Serra do Ramalho - BA, 13 de Setembro de 2023. 

 

 

 

 

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 
 

 Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 

 
 

 

 

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 

 

 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 121/2023 

 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 046/2023 

 

 

 

Em face do parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Procuradoria Jurídica do Município 

ao Processo de Dispensa de Licitação nº 046/2023, tendo em vista que foram cumpridas todas as 

formalidades legais, Homologo o resultado apresentado e Adjudico em favor da empresa START 

COMERCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA GERAÇÃO DE ENERGIA E 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA - CNPJ nº 32.074.518/0001-66, autorizando a contratação 

e emissão do competente empenho, nas condições constantes da solicitação do Secretário Municipal 

de Administração.   

 

 

 

Serra do Ramalho - BA, 13 de Setembro de 2023. 

 

 

 

 

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 09/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/51E4-1952-53CA-8423-B971 ou utilize o código QR.

11
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO XI | N º 1452 CONTRATAÇÃO DIRETA - ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO

 Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 

 
 

 

 

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 

 

 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 123/2023 

 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 048/2023 

 

 

 

Em face do parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Procuradoria Jurídica do Município 

ao Processo de Dispensa de Licitação nº 048/2023, tendo em vista que foram cumpridas todas as 

formalidades legais, Homologo o resultado apresentado e Adjudico em favor da empresa 

GENIVALDA J. DE SOUZA-ME - CNPJ nº 04.162.330/0001-34, autorizando a contratação e 

emissão do competente empenho, nas condições constantes da solicitação do Secretário Municipal 

de Administração.   

 

 

 

Serra do Ramalho - BA, 19 de Setembro de 2023. 

 

 

 

 

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 
 

 Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 

 
 

 

 

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 

 

 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 123/2023 

 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 048/2023 

 

 

 

Em face do parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Procuradoria Jurídica do Município 

ao Processo de Dispensa de Licitação nº 048/2023, tendo em vista que foram cumpridas todas as 

formalidades legais, Homologo o resultado apresentado e Adjudico em favor da empresa 

GENIVALDA J. DE SOUZA-ME - CNPJ nº 04.162.330/0001-34, autorizando a contratação e 

emissão do competente empenho, nas condições constantes da solicitação do Secretário Municipal 

de Administração.   

 

 

 

Serra do Ramalho - BA, 19 de Setembro de 2023. 

 

 

 

 

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 09/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/51E4-1952-53CA-8423-B971 ou utilize o código QR.

12
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO XI | N º 1452 CONTRATAÇÃO DIRETA - ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO

 Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 

 
 

 

 

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 

 

 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 126/2023 

 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 051/2023 

 

 

 

Em face do parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Procuradoria Jurídica do Município 

ao Processo de Dispensa de Licitação nº 051/2023, tendo em vista que foram cumpridas todas as 

formalidades legais, Homologo o resultado apresentado e Adjudico em favor da empresa JURACI 

VIEIRA DA SILVA-ME - CNPJ nº 30.077.857/0001-70, autorizando a contratação e emissão do 

competente empenho, nas condições constantes da solicitação do Secretário Municipal de 

Administração.   

 

 

 

Serra do Ramalho - BA, 29 de Setembro de 2023. 

 

 

 

 

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 
 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/51E4-1952-53CA-8423-B971 ou vá
até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 51E4-1952-53CA-8423-B971

Hash do Documento
6e6643625df2d0bd1cb2b92f21b8608eb26ce08e92fa462433202a2a51273e04

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 09/10/2023 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 09/10/2023 16:40 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2023-10-09T16:40:11-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




